



**2016/2248(INI)**

30.11.2016

# **AMENDEMENTS**

## **60 - 86**

**Projet de rapport**  
**Antonio López-Istúriz White**  
(PE592.332v01-00)

sur le rapport annuel sur la gouvernance du marché unique dans le cadre du  
Semestre européen 2017  
(2016/2248(INI))



**Amendement 60**  
**Antonio López-Istúriz White**

**Proposition de résolution**  
**Visa 7 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

- *vu la communication de la Commission du 16 novembre 2016 sur l'examen annuel de la croissance 2017 (COM(2016)0725),*

Or. en

**Amendement 61**  
**Kerstin Westphal**

**Proposition de résolution**  
**Visa 7 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

- *vu la communication de la Commission du 16 novembre 2016 sur l'examen annuel de la croissance 2017 (COM(2016)0725),*

Or. en

**Amendement 62**  
**Antonio López-Istúriz White**

**Proposition de résolution**  
**Considérant D**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

D. considérant qu'à la suite de la crise économique qui a éclaté en 2008, l'Union connaît encore une phase de stagnation avec une timide reprise économique; que, sur une note plus positive, l'examen annuel de la croissance (EAC) pour 2016 invitait à «consolider la reprise et renforcer la

D. considérant qu'à la suite de la crise économique qui a éclaté en 2008, l'Union connaît encore une phase de stagnation avec une timide reprise économique; que, sur une note plus positive, l'examen annuel de la croissance (EAC) pour 2016 invitait à «consolider la reprise et renforcer la

convergence»;

convergence» *et que l'EAC 2017 rappelle la nécessité de parvenir à une reprise économique inclusive qui renforce l'équité et la dimension sociale de notre marché unique;*

Or. en

**Amendement 63**  
**Kerstin Westphal**

**Proposition de résolution**  
**Considérant D bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*D bis. considérant que l'examen annuel de la croissance (EAC) pour 2017 rappelle le besoin pour l'Union de consolider sa reprise économique et souligne la nécessité pour l'Europe d'investir de manière significative dans sa jeunesse et ses demandeurs d'emploi, ainsi que dans ses jeunes entreprises et ses PME;*

Or. en

**Amendement 64**  
**Kerstin Westphal**

**Proposition de résolution**  
**Considérant D ter (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*D ter. considérant qu'une reprise économique consolidée doit bénéficier à tous, notamment aux groupes les plus faibles de nos sociétés, et renforcer l'équité et la dimension sociale de notre marché unique;*

Or. en

**Amendement 65**  
**Kerstin Westphal**

PE595.422v01-00

4/16

AM\1111096FR.docx

**Proposition de résolution**  
**Considérant D quater (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

***D quater. considérant que malgré la reprise économique, le taux de chômage reste bien trop élevé dans de nombreuses régions d'Europe et que la persistance de taux de chômage élevés a un effet pernicieux sur le plan social au sein de nombreux États membres;***

Or. en

**Amendement 66**  
**Kerstin Westphal**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 1**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

1. réaffirme que le marché unique constitue l'un des fondements de l'Union et qu'il forme l'épine dorsale des économies des États membres et du projet européen dans son ensemble; souligne qu'afin que l'Union parvienne à renforcer la reprise *et* à promouvoir la convergence, le rôle joué par le marché unique est primordial;

1. réaffirme que le marché unique constitue l'un des fondements de l'Union et qu'il forme l'épine dorsale des économies des États membres et du projet européen dans son ensemble; souligne qu'afin que l'Union parvienne à renforcer la reprise, à promouvoir la convergence ***et à soutenir les investissements dans sa jeunesse et ses demandeurs d'emploi, ainsi que dans ses jeunes entreprises et ses PME***, le rôle joué par le marché unique est primordial;

Or. en

**Amendement 67**  
**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 1**

### *Proposition de résolution*

1. réaffirme que le marché unique constitue l'un des fondements de l'Union et qu'il forme l'épine dorsale des économies des États membres et du projet européen dans son ensemble; souligne qu'afin que l'Union parvienne à renforcer la reprise et à promouvoir la convergence, le rôle joué par le marché unique est primordial;

### *Amendement*

1. réaffirme que le marché unique constitue l'un des fondements de l'Union et qu'il forme l'épine dorsale des économies des États membres et du projet européen dans son ensemble; souligne qu'afin que l'Union parvienne à renforcer la reprise et à promouvoir la convergence, le rôle joué par le marché unique est primordial; ***invite la Commission à assurer l'achèvement de toutes les dimensions du marché unique, y compris au niveau des biens, des services, des capitaux, de la main-d'œuvre, de l'énergie, du transport et du secteur numérique;***

Or. en

### **Amendement 68**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

### **Proposition de résolution**

#### **Paragraphe 2**

### *Proposition de résolution*

2. réitère son appel en faveur de la création d'un véritable pilier consacré au marché unique dans le cadre du Semestre européen, comprenant un système de suivi régulier, le recensement des obstacles au marché unique propres à chaque pays et l'évaluation de l'intégration et de la compétitivité du marché unique; insiste pour que l'évaluation de l'état de l'intégration du marché unique fasse partie intégrante du cadre de gouvernance économique;

### *Amendement*

2. réitère son appel en faveur de la création d'un véritable ***et solide*** pilier consacré au marché unique dans le cadre du Semestre européen, comprenant un système de suivi régulier, le recensement des obstacles au marché unique propres à chaque pays et l'évaluation de l'intégration et de la compétitivité du marché unique; insiste pour que l'évaluation de l'état de l'intégration du marché unique fasse partie intégrante du cadre de gouvernance économique;

Or. en

### **Amendement 69**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 4**

*Proposition de résolution*

4. met l'accent sur le fait que le pilier consacré au marché unique dans le cadre du Semestre européen devrait permettre de recenser les principaux domaines **d'encouragement et de facilitation** de la croissance et **de l'emploi**; souligne, par ailleurs, qu'il devrait également servir **de point de référence pour un engagement** en faveur de réformes structurelles dans les États membres;

*Amendement*

4. met l'accent sur le fait que le pilier consacré au marché unique dans le cadre du Semestre européen devrait permettre de recenser les principaux domaines **de création** de croissance et **d'emplois**; souligne, par ailleurs, qu'il devrait également servir **les engagements** en faveur de réformes structurelles dans les États membres;

Or. en

**Amendement 70**  
**Antonio López-Istúriz White**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 4 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

**4 bis. rappelle que la mise en œuvre globale des réformes majeures exposées dans les recommandations par pays reste décevante dans certains domaines et varie selon les pays; demande aux États membres d'accélérer le processus d'adoption des réformes conformément aux recommandations par pays, ainsi que d'assurer un bon échelonnement et une mise en œuvre appropriée de ces réformes, afin d'augmenter le potentiel de croissance et de favoriser la cohésion économique, sociale et territoriale;**

Or. en

**Amendement 71**  
**Kerstin Westphal**

**Proposition de résolution**

## Paragraphe 4 bis (nouveau)

*Proposition de résolution*

*Amendement*

**4 bis.** *salue les efforts de la Commission pour garantir la diffusion équitable des avantages de la mondialisation et du changement technologique parmi les différents groupes de la société, notamment parmi les jeunes; appelle à une sensibilisation à tous les niveaux aux effets des politiques et des réformes sur la distribution des revenus, afin de garantir l'égalité, l'équité et l'inclusion;*

Or. en

## Amendement 72 Kerstin Westphal

### Proposition de résolution Paragraphe 7

*Proposition de résolution*

*Amendement*

7. souligne que, parmi les objectifs du Plan d'investissement pour l'Europe figurent l'élimination des obstacles, l'accroissement de l'innovation et l'approfondissement du marché unique;

7. souligne que, parmi les objectifs du Plan d'investissement pour l'Europe figurent l'élimination des obstacles ***inutiles***, l'accroissement de l'innovation et l'approfondissement du marché unique, ***parallèlement à l'encouragement des investissements dans le capital humain et l'infrastructure sociale;***

Or. en

## Amendement 73 Kerstin Westphal

### Proposition de résolution Paragraphe 7 bis (nouveau)

*Proposition de résolution*

*Amendement*

**7 bis.** *soutient la demande de la*



*Commission aux États membres de redoubler d'efforts sur les trois éléments du triangle de la politique économique et, ce faisant, met l'accent sur l'équité sociale pour générer une croissance plus inclusive;*

Or. en

**Amendement 74**  
**Antonio López-Istúriz White**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 8**

*Proposition de résolution*

8. souligne qu'améliorer les conditions d'investissement signifie qu'il faut renforcer le marché unique en assurant une plus grande prévisibilité réglementaire et en renforçant l'égalité des conditions de concurrence dans l'Union européenne tout en éliminant les obstacles à l'investissement, qu'ils viennent de l'intérieur ou de l'extérieur de l'Union; constate que plusieurs axes de travail ont été définis au niveau de l'Union, comme énoncé dans la stratégie pour le marché unique, l'union de l'énergie et le marché unique numérique, et estime que cet effort de l'Union doit s'accompagner d'un effort au niveau national;

*Amendement*

8. souligne qu'améliorer les conditions d'investissement signifie qu'il faut renforcer le marché unique en assurant une plus grande prévisibilité réglementaire et en renforçant l'égalité des conditions de concurrence dans l'Union européenne tout en éliminant les obstacles à l'investissement, qu'ils viennent de l'intérieur ou de l'extérieur de l'Union; ***rappelle que les investissements durables requièrent un environnement commercial solide et prévisible;*** constate que plusieurs axes de travail ont été définis au niveau de l'Union, comme énoncé dans la stratégie pour le marché unique, l'union de l'énergie et le marché unique numérique, et estime que cet effort de l'Union doit s'accompagner d'un effort au niveau national;

Or. en

**Amendement 75**  
**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 9**

*Proposition de résolution*

9. rappelle que la nouvelle série de recommandations pour la zone euro inclut des réformes visant à garantir l'ouverture et la compétitivité des marchés des produits et des services;

*Amendement*

9. rappelle que la nouvelle série de recommandations pour la zone euro inclut des réformes visant à garantir l'ouverture et la compétitivité des marchés des produits et des services; ***rappelle que l'innovation et la concurrence nationales et transfrontalières sont essentielles au bon fonctionnement du marché unique et estime que la législation européenne devrait viser à les rendre possible;***

Or. en

**Amendement 76**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

**Proposition de résolution**

**Paragraphe 10**

*Proposition de résolution*

10. souligne que, si les obstacles tarifaires directs au sein du marché unique ont été éliminés, un grand nombre d'obstacles non tarifaires subsiste sous diverses formes; souligne que le renforcement du marché unique exige des mesures urgentes, tant au niveau de l'Union qu'au niveau national afin de remédier à ces entraves non tarifaires;

*Amendement*

10. souligne que, si les obstacles tarifaires directs au sein du marché unique ont été éliminés, un grand nombre d'obstacles non tarifaires subsiste sous diverses formes; souligne que le renforcement du marché unique exige des mesures urgentes, tant au niveau de l'Union qu'au niveau national afin de remédier à ces entraves non tarifaires ***pour générer davantage de concurrence et créer de la croissance et des emplois; souligne que le protectionnisme et les mesures discriminatoires des États membres ne doivent pas être tolérés;***

Or. en

**Amendement 77**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 11**

*Proposition de résolution*

11. salue la stratégie pour le marché unique et ses actions ciblées visant à créer des opportunités pour les consommateurs, les professionnels et les entreprises, en encourageant et en permettant la modernisation et l'innovation dont l'Europe a besoin, et en assurant des résultats concrets, qui profitent aux consommateurs et aux entreprises dans leur vie quotidienne;

*Amendement*

11. salue la stratégie pour le marché unique et ses actions ciblées visant à créer des opportunités pour les consommateurs, les professionnels et les entreprises, ***en particulier pour les PME***, en encourageant et en permettant la modernisation et l'innovation dont l'Europe a besoin, et en assurant des résultats concrets, qui profitent aux consommateurs et aux entreprises dans leur vie quotidienne; ***exhorte la Commission et les États membres à garantir les conditions les plus propices possibles au développement et à la prospérité de l'économie collaborative; souligne que l'économie collaborative possède un potentiel considérable en termes de croissance et de diversité de l'offre aux consommateurs;***

Or. en

**Amendement 78**  
**Antonio López-Istúriz White**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 11 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

***11 bis. demande aux États membres d'introduire des réformes et des politiques pour faciliter la diffusion des nouvelles technologies afin de permettre à une grande variété d'entreprises de profiter de leurs avantages; invite la Commission à présenter rapidement les propositions concrètes mentionnées dans l'EAC 2017, liées à l'application des règles du marché unique ainsi que des mesures dans le domaine des services aux entreprises, y compris celles tendant à faciliter leur***

*prestations transfrontalières et la création d'un système de TVA simple, moderne et plus étanche à la fraude;*

Or. en

**Amendement 79**  
**Antonio López-Istúriz White**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 11 ter (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

***11 ter. salue l'annonce de la Commission dans l'EAC 2017 relative aux travaux en cours sur le cadre de l'autorisation européenne unique, qui s'appliquerait directement aux projets de grande envergure ayant une dimension transfrontalière ou à des plateformes d'investissement majeures qui impliquent un cofinancement national;***

Or. en

**Amendement 80**  
**Kerstin Westphal**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 12**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

12. souligne qu'il est impératif, eu égard au marché unique des services, d'améliorer la prestation transfrontalière de services; se félicite de l'intention de la Commission de présenter une proposition de carte de prestation de services et d'un formulaire de notification harmonisé; se félicite, par ailleurs, de l'intention de la Commission d'examiner l'évolution du marché et, au besoin, de prendre des mesures appropriées en ce qui concerne les prescriptions en matière d'assurance applicables aux prestataires de services aux

12. souligne qu'il est impératif, concernant le marché unique des services, d'améliorer la prestation transfrontalière de services ***tout en maintenant la qualité élevée de ces derniers***; se félicite de l'intention de la Commission de présenter une proposition de carte de prestation de services et d'un formulaire de notification harmonisé; se félicite, par ailleurs, de l'intention de la Commission d'examiner l'évolution du marché et, au besoin, de prendre des mesures appropriées en ce qui concerne les prescriptions en matière

entreprises et de services de construction;

d'assurance applicables aux prestataires de services aux entreprises et de services de construction;

Or. en

### **Amendement 81**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

#### **Proposition de résolution**

##### **Paragraphe 16**

###### *Proposition de résolution*

16. estime qu'il est crucial de promouvoir le marché unique numérique pour stimuler la croissance, créer des emplois de qualité, maintenir la compétitivité de l'économie européenne au niveau mondial et apporter des avantages à la fois aux entreprises et aux consommateurs;

###### *Amendement*

16. estime qu'il est crucial de promouvoir le marché unique numérique pour stimuler la croissance, créer des emplois de qualité, maintenir la compétitivité de l'économie européenne au niveau mondial et apporter des avantages à la fois aux entreprises et aux consommateurs; ***demande aux États membres de coopérer pleinement à la mise en œuvre du marché unique numérique;***

Or. en

### **Amendement 82**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

#### **Proposition de résolution**

##### **Paragraphe 16 bis (nouveau)**

###### *Proposition de résolution*

###### *Amendement*

***16 bis. invite la Commission à veiller à ce que les règles de l'Union en matière de passation des marchés publics soient appliquées en temps utile, notamment le déploiement des procédures de passation de marchés en ligne et les nouvelles dispositions favorisant la division des contrats en lots, ce processus étant essentiel pour encourager l'innovation et la concurrence ainsi que pour soutenir la participation des PME aux marchés***

*publics;*

Or. en

**Amendement 83**  
**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 16 ter (nouveau)**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

*16 ter. se félicite des mesures prises à ce jour par la Commission pour lutter contre les pratiques commerciales déloyales dans la chaîne de distribution alimentaire; répète que la voie à suivre est le partage des meilleures pratiques et les régimes volontaires, tels que l'initiative relative à la chaîne d'approvisionnement, et non une législation européenne ou nationale;*

Or. en

**Amendement 84**  
**Kerstin Westphal**

**Proposition de résolution**  
**Paragraphe 17**

*Proposition de résolution*

*Amendement*

17. demande une nouvelle fois à la Commission d'améliorer la gouvernance du marché unique en mettant au point un ensemble d'outils analytiques permettant de mieux mesurer sa performance économique et réglementaire dans le cadre du pilier du semestre européen qui lui est consacré; estime que de tels outils analytiques pourraient fournir une contribution utile en ce qui concerne les recommandations par pays, l'examen annuel de la croissance, les lignes directrices du Conseil européen à

17. demande une nouvelle fois à la Commission d'améliorer la gouvernance du marché unique en mettant au point un ensemble d'outils analytiques, *et notamment des indicateurs sociaux*, permettant de mieux mesurer sa performance économique et réglementaire dans le cadre du pilier du semestre européen qui lui est consacré; estime que de tels outils analytiques pourraient fournir une contribution utile en ce qui concerne les recommandations par pays, l'examen annuel de la croissance, les lignes

l'intention des États membres et les plans d'action nationaux visant à mettre en œuvre les orientations relatives au marché unique;

directrices du Conseil européen à l'intention des États membres et les plans d'action nationaux visant à mettre en œuvre les orientations relatives au marché unique; *souligne à cet égard la nécessité de considérer la politique sociale comme un facteur productif afin de donner suffisamment de latitude aux États membres pour qu'ils reconçoivent leurs systèmes de protection sociale, d'améliorer la promotion de la participation au marché du travail et de fournir une sécurité de l'emploi appropriée et un remplacement du revenu adéquat;*

Or. en

#### **Amendement 85**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

#### **Proposition de résolution**

##### **Paragraphe 20**

###### *Proposition de résolution*

20. *demande à nouveau à la Commission de fixer des objectifs quantitatifs pour l'allègement du fardeau administratif au niveau européen; demande que ces objectifs quantitatifs soient examinés dans le cadre de la nouvelle initiative de la Commission sur l'allègement du fardeau administratif;*

###### *Amendement*

20. *estime que les États membres doivent redoubler d'efforts pour moderniser leur administration en proposant des services numériques plus nombreux et plus accessibles aux citoyens et aux entreprises, ainsi qu'en facilitant la coopération transfrontalière et l'interopérabilité des administrations publiques;*

Or. en

#### **Amendement 86**

**Filiz Hyusmenova, Dita Charanzová**

#### **Proposition de résolution**

##### **Paragraphe 27**

###### *Proposition de résolution*

27. *insiste sur le fait que le marché*

###### *Amendement*

27. *insiste sur le fait que le marché*

unique doit continuer à fonctionner pour tous les acteurs — les citoyens de l'Union européenne et, en particulier, les étudiants, les professionnels et les entrepreneurs, *ainsi que* les PME — dans tous les États membres, qui devraient entretenir un dialogue permanent et s'engager à évaluer ce qui fonctionne, ce qui ne fonctionne pas, et de quelle manière il conviendrait de développer la politique du marché unique à l'avenir; souligne, dans ce contexte, le rôle du Forum du marché unique, organisé chaque année par la Commission en coopération avec des partenaires locaux tels que les autorités nationales, les chambres de commerce et les associations d'entreprises;

unique doit continuer à fonctionner pour tous les acteurs — les citoyens de l'Union européenne et, en particulier, les étudiants, les professionnels et les entrepreneurs, *notamment pour* les PME, dans tous les États membres, qui devraient entretenir un dialogue permanent et s'engager à évaluer ce qui fonctionne, ce qui ne fonctionne pas, et de quelle manière il conviendrait de développer la politique du marché unique à l'avenir; souligne, dans ce contexte, le rôle du Forum du marché unique, organisé chaque année par la Commission en coopération avec des partenaires locaux tels que les autorités nationales, les chambres de commerce et les associations d'entreprises;

Or. en